^β Morel. ἀνάσσει, καὶ τοσοῦτων. Savil. τοῦτο γὰρ ἰ ἀνάσσει, φησὶ, καὶ τοσοῦτον ἄν. ^γ Morel. εἶτα οὐκ ἔσθαι εἴτε τὴν παρούσαν τοῦ πάθος ἀεθῆσιν καθάρσιν, ἀλλὰ τὴν μέλλουσαν γίνεσθαι φθάνων, ἔ' ἄν ὁδῶν εἰπεῖν, ἀπ' ἐπὶ τῶν μελλόντων, καὶ ἀποφάσινται, ἀπὸ τῶν εἰρημόνων καὶ γεγεννημένων ἦδη καὶ ταῦτα πιστωμένων, οὕτως ἐπὶ καὶ λέγων. Sav. et miss. brevis et clarui ut supra. ^δ Sav. Legelatur πεθερόμενος. Emr. ^ε Savil. μάλιστα, ὁ οὐκ ἔσθαι. ^ς Sic Morel. Savil. ἔξοβουσιν.

splendide res ejus essent, si omnes illum adirent, non mirandum e-ss; hujusmodi enim sunt res divi-
 aæ; et Deum esse qui istæc appareret: alias enim
 non tantum invaluisse¹. Humana quippe f-cile de-
 prehendantur, et fluxa sunt, cito diffiunt et pereunt;
 hæc porro non item; neque igitur humana sunt. Et
 animadvertite quomodo cum dicerent, *Cui tu testi-
 monium perhibuisti*, potarentque illum ad Christum de-
 jiciendum conducere, hoc ipsum in illos convertat. Nam
 prius cum ostendisset, non ex testimonio suo Chris-
 tum clarum evasisse, hinc postea ipso reprimit di-
 cens: *Non potes homo a seipso accipere quiddam, nisi
 ipsi datum fuerit de celo*. Quid hoc est? Si meum
 prorsus testimonium accepitis, et verum putatis, vel
 ex eo discite, non me, sed illum potius habend-
 um esse. Quid enim testificatus sum? Vos evoco rei
 testes. Ideo addit: 28. *Ipsi vos mihi testimonium per-
 hibetis, quod dixerim, Non sum ego Christus, sed missus
 sum ante illum*. Si ergo meo hærentes testimonio, hæc
 mihi obijcitis dicentes, *Cui testimonium perhibuisti*;
 non modo non ille imminutus fuit ex testimonio meo,
 sed ex illo plurimum augetur: alioquin autem non
 meum, sed Dei erat testimonium. Quomolrem si fide
 dignus vobis videar esse, hoc etiam inter alia multa
 dixi, me missum fuisse ante illum. Viden' quomodo
 paulatim ostendat vocem illam esse divinam? Hoc
 enim vult significare: Minister sum, et ea loquor
 quæ ad mittentem me spectant: non humanam aucto-
 ritatem exhibeo. Non ergo ad gratiam testificatus sum,
 sed id dixi, quod ut dicerem missus sum. Ne itaque
 me ea de causa magnum esse putetis: hoc enim illius
 ostendit magnitudinem. Ille namque verum Dominus
 est; id quod rursus significat his additis verbis: 29.
*Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi,
 qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem
 sponsi*. Quare qui ait, *Non sum dignus, ut solus ejus
 corrigiam calcamenti*, se amicum ejus nunc dicit?
 Non ut extollat et laudet se, hæc dicit; sed ut
 ostendat id se maxime curare, neque se invito vel
 nolente hæc fieri, sed admodum cupiente et promo-
 vente, et hæc de causa se omnia fecisse; quod admo-
 dum prudenter amici nomine significavit. Non enim
 ita servi sponsi, ut amici gaudet, atque his in rebus
 lætantur. Non ergo se honore æqualem dicit, absit;
 sed ut gaudii sui magnitudinem declaret, atque ut se
 eorum infirmitati attemperet, amicum se dicit. Mini-
 sterium quippe subindicavit, cum dixit, se missum
 fuisse ante illum. Idcirco quod putaret illos hæc ægre
 ferre², se amicum sponsi dicit esse, ostendens se
 non modo non ægre ferre, sed admodum gaudere.
 Quia igitur hoc perfecturum adveni, tantum abest ut
 de gestis doleam, ut maximo mœrore afficerer, si
 non fierent. Si sponsa ad sponsum non accederet,
 tunc dolerem; non vero nunc, cum nostra completa
 sunt. Nam cum res ejus recte procedunt, tunc nos

prosperè agimus; quia quod volebamus evenit, et
 sponsa sponsum agnoscit. Et vos ipsi hoc testifi-
 cimini cum dicitis, *Omnes veniunt ad eum*. Hoc enim cu-
 rabam, et ea de causa omnia feci. Quare cum illud
 jam evenisse videam, gaudeo et exulto.

3. *Ecclesia quomodo sponsa Christi fiat. Joannes
 Baptista de Christo testimonium sapiens et ineluctabile.
 Vanæ gloriæ damna; quomodo sit fuganda.*— Quid vero
 significat illud, *Qui stat et audit eum, gaudio gaudet
 propter vocem sponsi*? Ex parabola ad rem proposi-
 tam sermonem transtulit. Quia enim sponsus et spon-
 sam memoravit, ostendit quomodo sponsalia fiunt;
 per vocem nempe atque doctrinam: ita enim Ecclesia
 despondetur Deo. Idcirco Paulus dicebat: *Fides ex
 auditu, auditus autem per verbum Dei (Rom. 10. 17)*.
 Hæc ego voce gaudeo. Illud vero, *Qui stat*, non sine
 causa posuit, sed ut ostenderet, res suas cessavisse,
 et sibi jam standum et audiendum esse, ac sponso
 tradendam esse sponsam: sequo ministrum et servum
 esse, bonam spem suam atque lætitiã in opus jam
 exiisse. Ideo sic pergit: *Hoc ergo gaudium meum
 impletum est*; id est, Perfectum est opus meum, nihil
 ultra quod faciamus habemus. Deinde non præsens
 modo, sed etiam futurum doloris augmentum cohíbena,
 de futuris pronuntiat ea quæ ex dictis et ex factis
 confirmat his verbis: 30. *Illum oportet creare, me
 autem minui*: hoc est, Nostra cessaverunt: quæ vero
 illius sunt augetur. Hoc itaque quod timetis, non
 modo nunc aderit, sed majus etiam in dies fiet. Illud
 enim maxime est quod res nostras splendidiôres
 ostendit. Ideo veni, et gaudeo de tanto rerum ad Chris-
 tum pertinentium incremento, et quod ea evenerint,
 quorum gratia nostra præcesserunt. Viden' quam pla-
 cide, quam sapienter illorum ulcus emollierit, livorem
 extinxerit, ipsosque impossibilibus aggredi demonstraverit?
 Quæ re maxime adhec nequitia sedari. Idenque
 provisum est, ut illo adhec vivente et læpizante hæc
 fierent, ut illum tantæ magnitudinis testem haberent,
 et nullam excusationem, si non obtemperarent. Neque
 enim a seipso ad id dicendum impulsus est, non ulia
 sciscitantibus (iidem enim erant audientes et interro-
 gantes): neque ex se loquenti ita credissent, ut ipsi
 percontantibus se confutantem respondentis senten-
 tiam exceperunt; quemadmodum et Judæi, maxime
 ob id, quod ad illum miserum, talibusque auditis
 non crederent, omnem sibi veniam præcedunt.
 Quid igitur hinc docemur? Omnium malorum causam
 esse vanam gloriam. Illa enim ipso in livorem con-
 jecit: hæc illos concitavit, ut Jesum adirent ac dice-
 rent: *Quare discipuli tui non jejunant (Matth. 9. 14)*?
 Hoc ergo vitium, dilecti, fugiamus. Si hoc fugiamus,
 a gehenna liberabimur. Hoc enim eis maxime ignem
 incendit: hoc ubique dominatum exercet suum, atque
 ætatem et dignitatem omnem tyrannico occupat: hoc
 Ecclesiam subvertit, res civiles labefacit, domos evertit,
 civitates, populos, gentes. Equid miraris, quando in
 desertum venit, namque ibi potestatem suam
 exhibuit? Nam qui divitiis vale dixerant, mundi
 fastum omnem abjecerant, et humanam consuetudi-

¹ In Savil. legitur..... qui istæc appareret: namquam enim homo tanta potestate valuisse.

² Savil. et Boisius legendum putant: Idcirco quod illum hæc ægre ferre putarent.

nem, qui violentas corporum cupiditates superaverant: hi sæpe a vana gloria capti omnia perdidērunt. Injuria vitii causa, qui multum laboraverat, ab eo qui nihil laboris, sed multa peccata admiserat, Pharisæus a publicano victus est. At hoc accusare vitium nullo labore possumus (omnes enim eundem ipsum calculum ferunt); quod quaritur autem est, quomodo ipsum superare possimus. Quomodo ergo profligabimus? Si gloriam gloriæ opponamus. Ut enim terrenas divitias contemnimus, quando ad alias respicimus divitias, et hanc vitam despiciamus, cum cogitamus aliam hac longe meliorem; sic et gloriam bujus mundi respicere poterimus, cum aliam longe hac clariorem spectabimus, quæque vere gloria est. Nam hæc, de qua loquitur, vana iohannisque est, nec nisi nomen rē vacuum habet; illa autem celestis vera est, quæ non homines, sed angelos, archangelos, et archangelorum

Dominum, imo etiam homines ipsos laudatores habet. Si ad illud theatrum respexeris, si coronas illas didiceris, si ad illos plausus te transtuleris: terrena numquam te detinebunt, non magna præsentia reputabis, non absentia quæres. In hac quippe regia nempe satellitum regionum, non curans diadema gestantis et in solio sedentis gratiam, graculorum voces imitatur, muscarum et calicum volantium stridorem: nihil enim meliores iis sunt hominum laudes. Cognita itaque humanarum rerum¹ vilitate, omnia in tutissimos conferamus thesauros, et manentem perennemque gloriam quæramus: quam utinam nos omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, unaque sancto Spiritui, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Morel. legit, *hominum*, pro, *humanarum rerum*.

HOMILIA XXX.

31. *Qui de sursum venit, super omnes est: qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur.*

1. Grave quiddam est gloriæ amor, grave et malis malis refertum: spina est quæ difficile avellitur, fera quæ manueferri nequit, multis capitibus instructa, in eos ipsos qui se nutriunt armata. Sicut enim vermis ligna a quibus gignitur corrodit, et rutiligo ferrum ex quo nascitur consumit, et lanam tineæ: ita inanis gloria altricem suam animam perdit. Ideo multa nobis opus est diligentia, ut vitium hoc tollamus. Vide ergo quanta decantet Joannes discipulis suis hoc morbo laborantibus, ac vix eos sedare potest. Nam post priora illa his etiam illos demulcet sermonibus: *Qui de sursum venit, super omnes est: qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur.* Quia, inquit, testimonium meum ubique circumfertis, et me fide dignissimum prædicatis; illud sciatis oportet, non licere eum qui de cælo venit, fide dignum reddi ab eo qui in terra habitat. Illud autem, *Supra omnes est*, quid significat? Eum nullo egere, sibi sufficere, et sine comparatione omnium maximum esse. Sed vero de terra esse et loqui dicit, non quod ex propria mente loqueretur, sed ut Christus ait: *Si terrena dixi vobis, et non creditis (Joan. 5. 42).* Baptisma sic appellat, non quod terrenum esset, sed quia illud cum ineffabili generatione sua comparabat; sic et hoc loco se de terra loqui dixit Joannes, suam cum Christi doctrina comparando. Nihil enim aliud significat illud, *De terra loquitur*, quam quod sua exigua, humilia et vilia sint, si cum Christi magnitudine comparentur, ac terrena naturæ quasi similia sint. Apud illum enim *Omnes thesauri sapientiæ reconduntur (Col. 2. 3).* Quod autem de humanis ratiocinatis non loquatur, hinc palam est. *Qui est ex terra, ex terra est.* Atqui non erat totus de terra, sed præcipua celestia erant; animam quippe habebat, et spiritus particeps erat, quæ non sunt de terra. Quomodo ergo se de terra esse dicit? Nihil aliud his significatur quam, Parvus sum et nullus pre-

tii, utpote qui humi repam et in terra natus sim, Christus autem ad nos de cælo venit. Cum per hæc omnia eorum morbum restinxisset, cum majore fiducia de Christo loquitur. Antea enim superfluum fuisset verba profundere, cum hæc in mente auditorum locum invenire non possent: postquam autem spinas evulsit, jam confidenter semina jacere incipit his verbis: *Qui de cælo venit, super omnes est; 32. et quod vidit et audivit, hoc testificatur, et testimonium ejus nemo accipit.* Magnum quid et sublime de ipso loquutus, rursus ad humiliora pergit: nam illud, *Quod audivit et vidit*, humanius dictum est. Neque enim ex visu vel auditu illa quæ sciebat accepterat; sed in natura totum habebat, qui perfectus ex sinu paterno exierat, nec egelbat doctore: nam ait, *Sicut novit me Pater, ita et ego cognosco Patrem.* Quid ergo significat illud, *Quod audivit, loquitur, et quod vidit, testatur?* Quia per hos sensus nos omnia discimus accurate, et fide digni magistri habebimur, circa ea quæ vel visn vel auditu percipimus, utpote qui nec fingamus, nec falsa dicamus. Id adstruere volens Joannes dixit, *Quæ audivit et vidit*, ut ostendat nihil in illo mendacii, sed omnia vera esse. Sic et nos sæpe curiose perquirimus, Tunc audisti, tunc vidisti? si id affirmetur, tunc certum testimonium habetur. Sicut ipse cum dicit, *Sicut audio, iudico (Joan. 5. 30)*, et, *Quæ audivi a Patre meo, loquor, et, Quæ vidimus, loquimur (Id. 8. 26. et 3. 11)*, et similia alia loquitur, non ita dicit, ut discamus illum ea accepisse quæ dicit (id enim putare extremæ demeritæ esset); sed ne quid ex dicit: ejus in suspensionem vocaretur ab impudentibus Judæis. Quia enim nondum eam quam par erat de illo opinionem habebant, frequenter ad Patrem confugit, hincque verbis suis fidem facit.

2. Et quid miraris si ad Patrem confugiat, cum et ad prophetas et ad Scripturas sæpe recurrit? ut quando dicit, *Illæ sunt quæ testimonium perhibent de me (Ibid. 5. 39).* Num ergo prophetis illum mis-

τιμοὺς τὴν ἀρχὴν ἐξέτινας τὴν αὐτοῦ, καὶ ἤλειψαν πᾶσαν καὶ ἀξίαν κατέχει τυραννικῶς. Τοῦτο τὰς Ἐκκλησίας ἔσω καὶ κάτω πεποίηκε, τοῦτο καὶ τοὺς πολιτικούς λυμαίνειται πράγμασι, τοῦτο καὶ οἰκίας ὀλοκλήρους ἀνέτρεψε, καὶ πόλεις, καὶ δήμους καὶ ἔθνη. Καὶ εἰ θαυμάζεις, ὅπου γὰρ καὶ εἰς τὴν ἔρημον ἐξήγηθαι, καὶ πολλῶν αὐτοῦ κακῶν τὴν δύναμιν ἐπεδείξατο. Οἱ γὰρ πολλὰ χρήματα χραίρειν εἰπόντες, καὶ τῆ τοῦ κόσμου φαντασίᾳ πάθῃ, καὶ μηδὲν συγγινόμενοι, καὶ τῶν τυραννικῶν τῶν σωμάτων κρατούμενοι ἐπιθυμίας, οὗτοι πολλὰκις, ἀλόντες ὑπὸ κενοδοξίας, πάντα ἀπόλωσαν. Διὰ τοῦτο τὸ πάθος ὁ πολλὸς καμῶν τοῦ μηδὲν καμῶτος, ἀλλὰ μωρὰ ἀμαρτῶτος, ὁ Φαρισσαίου τοῦ Τελούου, διὰ τοῦτο τὸ νόστημα, ἦπτον ἔχον ἀπέπλεον. Ἄλλὰ τὸ μὴ καταγορεῖν τοῦ πάθους, οὐδὲν ἔργον ἐστὶ, (πάντες γὰρ τὰ αὐτὰ ψηφίζονται), εὐδὲ ζητούμενον, ὅπως αὐτοῦ περιγενομένα. Πῶς οὖν αὐτοῦ παρεγνώμεθα; Ἄν ἀνστήσομεν ἔδοξαν δόξῃ. Ἄσπερ γὰρ τοῦ τῆς γῆς, πλοῦτος καταγοροῦμεν, ὅταν πρὸς ἑτέρον ἔωμεν πλοῦτον, καὶ τῆς ζωῆς ταύτης ὑπεροπώμεν, ὅταν ἐνοήσομεν τὴν πολλὰ ταύτης ἀμείνω, οὕτω καὶ ἔδοξαν τὴν ἐνταῦθα διακρίσαι δυνάσασθε, ὅταν τὴν ταύτης ἐνοήσομεν μακρῶ σπανυτέραν, τὴν ὅπως ἔδοξαν. Ἢ μὲν γὰρ κενὴ τις ἐστὶ καὶ